1

Edital nº 09

Convocação do XII Fórum de Representantes Zootecnistas no Sistema de
Conselhos de Classe

  O Presidente da Associação Brasileira de Zootecnistas (ABZ) no uso de suas atribuições legais

e as prerrogativas estabelecidas no estatuto da entidade CONVOCA os(as) Zootecnistas para o I

Fórum de Representantes Zootecnistas no Sistema de Conselho de Classe conforme abaixo:

Dia: 27 de agosto de 2018;
Hora: 14h (horário de Brasília);
Local: Sala 307 Bloco S, da Pontifícia Universidade Católica de Goiás - Campus II - Avenida

Engler, 507 - Jardim Mariliza, Goiânia - GO, 74885-460.

Ordem do dia:

1. Abertura;

2. Aprovação da ordem do dia;

3. Resgate histórico dos fóruns anteriores;

4. Apresentação dos CRMVs (com informações e ações do conselho);

5. Apresentação do CFMV;

6. Discussão sobre a Lei 5550/68 e a ART de Zootecnistas(sugestão de apresentação por

parte do jurídico da ABZ);

7. Resoluções do CFMV/CRMVs restritivas à atuação do Zootecnista;

8. Novo Código de Ética dos Zootecnistas;

9. Outros assuntos;

10. Encaminhamentos:

a. Elaborar cartilha de orientação sobre ART de Zootecnista;

b. Criação de Câmaras Técnicas de Zootecnia - CTZ em todos os CRMVs;

c. Instituir no CFMV o fórum de CTZs, com pelo menos duas reuniões anuais,

sendo uma durante o Zootec;

2

d. Medidas de aproximação dos membros dos regionais com os diretores

estaduais da ABZ;

e. Elaboração do “Manifesto dos Zootecnistas”, com nossas principais

reivindicações, para os presidentes do CFMV e dos CRMVs.

Para efeito de deliberações a reunião terá duas ordens de convocação: a primeira às

14h00min, com a presença de metade mais um dos representantes, e a segunda às 14h15min, com

o número de representantes presentes.

Todos pela Zootecnia: juntos, somos mais fortes.

Brasília, 06 de junho de 2018.

Atenciosamente,

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro
Presidente da ABZ